cus. Petrus Ferdinandi de Albarracino. P. Aunesii. Ato de Focibus. Ato Orella. P. Cornelii. Vallesius de Vergua. Rodericus Eximini de Luesia. Ascenarius de Oscera. Rotlandus Layni. P. Petri, iustitia.

Sig(*signo*)num Bertrandi de Villanueva, qui mandato dicti domini regis et Guillelmi Rabacie, notarii sui, hoc scripsit loco, die, era et anno prefixis.

40

1234, abril 24

Trasmoz

*Jaime I, rey de Aragón, concede al monasterio de Santa María de Veruela, como dehesa y vedado, el encinar de Vera, la granja de Traid y el vedado de Maderuela.*

AHN. Códice 995 B, ff. 16v-17r.<sup>7</sup>- Clero. Veruela, carp. 3763, núm. 2. Inserto en doc. de 1503, y núm. 3. Inserto en doc. de 1252.

Publ.: HUICI, A y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, I, doc. 200.

Manifestum sit omnibus quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum et regni Maioricarum, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, habentes nunc et semper voluntatem et propositum deferendi et nostris donis et munificenciis ampliandi venerabilem monasterium de Berola quod a dominis regibus, gloriose memorie avuo et patre nostro, novimus in predictis ampliatum pariter et ditatum, cum presenti carta, per nos et successores nostros donamus, concedimus et laudamus vobis, dilecto nostro fratri M[ichael] abbati et toti conventui monasterii de Berola et vestris successoribus, in eternum, totum illud lezinar de Bera quod habeatis per vetatum vestrum et pascuum ad vestrum bestiarium et ganatum sive vestra peccora ibi pascenda et conducenda sicut rivus scilicet circuit de ocha ex una parte et carrera Tirasone ex altera, que vadit ad monasterium supradictum, et in via qua itur de Berola ad Conchiellos. Quantum infra predictos terminos concluditur latere ex utroque donamus et concedimus vobis ad opus vestri bestiarum et ganati quod teneatis et conducatis ibi ad pascendum et nutriendum. Donamus etiam vobis et concedimus et assignamus in devesa sive pascuis bestiarum sive bovum grangie de Traid, totum illum locum sicut est a pinna Cervi et aque vertunt versus grangiam et usque ad podium de Alchala. Donamus etiam et concedimus vobis quod in toto illo vetato nostro quod habetis ad Maderolam non sit ausus aliquis scindere ligna vel facere ullo modo contra voluntatem vestram nec carbones nec ligna vel carbones ibi scindere facere nec inde trahere palam ullatenus nec occulte. Mandantes firmiter et districte universis nostris subditis presentibus et futuris quod in dictis vetatis sive devesis superius comprehensis non sint ausi ducere vel miteri bestiarum aliquod nec ganatum, nec scindere ligna vel facere in vetato de Maderola etiam nec carbones. Et si quis

<sup>7</sup> Se ha realizado la transcripción de este texto. No se anotan las variantes por ser irrelevantes.

forte ausu temerario contra tenorem istius carte in predictis facere de cetero nullam forciam vel venire in aliquo contra istud statutum nostrum, iram nostram et indignationem et penam centum morabetinos quociens contra venerint sine remedio se noverint incursum dampnum vel tala monasterio inde facta prius plenarie emendata.

Datum apud Trasmonz VIII<sup>o</sup> kalendas madii, era M.<sup>a</sup>. CC.<sup>a</sup>. LXX.<sup>a</sup>. II.<sup>a</sup>.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum et regni Maioricarum, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

Huius rei testes sunt: Dompnus Ferrandus, infans Aragonum. Dompnus Nuno Sancii. Dompnus Blaschus de Alagon, maiordomus Aragonum. Artallus de Luna. Eximinus de Urreia. Garcia Romeu. Artallus de Alagon. Blascho Maça.

Sig(*signo*)num Guillelmi Scribe, qui mandato domini regis pro Guillelmo Rabacie, notario suo, hanc cartam scripsit loco, die et era prefixis.

#### 41

1235, marzo 7

Zaragoza

*Jaime I, rey de Aragón, permuta al monasterio de Rueda las heredades de la villa de Pina que fueron de Peregrín de Atrosillo y Lope Ortiz, por las villas de Lagunas, Ailés y Jaulín, propiedad del monasterio.*

AHN. Clero. Carp. 3.753, núm. 13. Copia coetánea. Pergamino. FDZ. *Lumen Domus Rotae*, f. 54.

Publ.: HUICI, A. y CABANES, M.<sup>a</sup> D., *Documentos de Jaime I de Aragón*, I, núm. 215. CONTEL, C., *El Císter zaragozano en los siglos XIII y XIV*, núm. 84.

Manifestum sit omnibus quod nos Iacobus, Dei gracia rex Aragonum et regni Maioricarum, comes Barchinone et Urgelli et dominus Montispesulani, cum presenti scripto nostro perpetuo valituro, ratione excambii, scienter et consulte, donamus, laudamus, concedimus atque in presenti tradimus vobis, venerabilibus et dilectis fratri R. abbati et toti conventui monasterii de Rota, presenti videlicet et futuro, omnes illas nostras hereditates quas habemus et habere debemus in villa de Pina et in suis terminis, eas scilicet que fuerunt Peregrini de Atrosillo et Luppi Orticii, militum, cum domibus, furnis, balneis, campis, vineis, ortis et terris cultis et incultis, et cum aquis et cequiis, lignis et arboribus et cum omni dominio, iure et potestate nostra, et cum omnibus melioramentis factis et faciendis et aliis iuribus et pertinentiis universis ad predictas hereditates pertinentibus vel debentibus pertinere, ut de cetero per nos et omnes successores nostros prefatas hereditates, cum omnibus omnino et singulis iuribus earundem expressis aut non expressis ad eas pertinentibus, habeatis, teneatis et possideatis pacifice et quiete per vestram propriam et francham hereditatem, ad dandum, vendendum, impignorandum, alienandum et ad omnes vestras sucesorumque vestro-

rum voluntates inde perpetuo faciendas, sicut melius dici potest et intelligi ad vestra successorumque vestrorum voluntatem et monasterii supradicti. Nos itaque frater R. abbas et totus conventus monasterii de Rota, per nos et omnes successores nostros, scienter et consulte, habita etiam plena deliberatione, ratione excambii donamus, concedimus et in presenti tradimus vobis, inclito domino nostro Iacobo, Dei gratia illustri regi Aragonum supradicto, et vestris successoribus universis et singulis, tres villas nostras, scilicet Lagunas, Ayles et Exaulin, cum omni et pleno dominio, iure et potestate nostra et cum hominibus et feminabus, presentibus et futuris, et cum questiis, pectis, pariis, tributis, usibus, consuetudinibus et serviciis hominum cuiuscumque legis vel conditionis sint et cum domibus, fortitudinibus et locis, campis, peciis, vineis, ortis, possessionibus et terris cultis et incultis, irriguis et secanis et cum molendinis, cequiis, aquis, pascuibus et erbis, lignis et arboribus, montibus, silvis, terminis, vetatis et ingressibus et egressibus et cum omni integritate, ac cum omnibus omnino et singulis iuribus et pertinentiis ad predictas villas pertinentibus vel debentibus pertinere. Ecclesias, vero, predictorum locorum sicut eas hodie habemus, cum decimis et primiciis et iuribus earundem, nobis et nostris successoribus perpetuo retinemus. Ideoque, volumus et spontanee concedimus ut de cetero continue et perpetuo predictas villas cum omnibus expensis aut non expensis ad eas pertinentibus, vos et successores vestri habeatis, teneatis et possideatis et expletetis pacifice et quiete, per vestram propriam hereditatem, ad dandum, vendendum, impignorandum, alienandum et ad omnes vestras successorumque voluntates perpetuo faciendas.

Datum apud Cesaraugustam, nonas marcii era M.<sup>a</sup>. CC<sup>a</sup>. LXX<sup>a</sup>. tercia.

Signum (*signo*) Iacobi, Dei gracia regis Aragonum et regni Maioricarum, comitis Barchinone et Urgelli et domini Montispesulani.

(1<sup>a</sup> col.) Testes huius rey sunt: S., episcopus cesaraugustanus. F[errandus], infans Aragonum. (2<sup>a</sup> col.) N[uno] Sancii. P. Cornelii, maiordomus Aragonum. R. de Lyçana. (3<sup>a</sup> col.) Blascus Maça. F. Açenarii. Attorella. (4<sup>a</sup> col.) A. de Luna. G. de Orta. P. Maça. (5<sup>a</sup> col.) S. de Podio. Bernardus Guillelmi. R. Ximini de Lusia. (6<sup>a</sup> col.) Eximius Petri, repositarius Aragonum. Ferrandus Didaci. P. Petri, iusticia Aragonum.

Testes sunt monachorum: frater P., prior Rote. Frater G., superior eiusdem. Frater Egidius, cellerarius maior. Frater P., portarius maior. Frater R., vestiarius. Frater Fortunius, conversorum magister totiusque conventus eiusdem loci laudantes et approbantes predictum cambium.